
Císařští

Klára Salcmanová

Zvonění telefonu, přerušené zvednutím.

Adéla: Císařová, prosím.

Otec:

Adéla: Prosím. Haló?

Otec:

Adéla: (z dálky) Co s tím je s tím krámem? (opět zblízka) Císařová, prosím. Kdo volá?

Otec:

Adéla: Tati? Jsi to ty?

Otec:

Adéla: Fajn jak chceš. Měj se.

Otec: Včera dávali na dvojce dokument…

Adéla: Dokument?

Otec: O tučňácích císařských.

Adéla: Aha. To jsou který?

Otec: Takoví ti, co si je představíš, když se řekne tučňák.

Adéla: Jako ti z toho filmu, jak se to jmenovalo… Happy Feet?

Otec: Přesně tak!

Adéla: Happy Feet mě vždycky děsil…

Otec: Věděla jsi, že samci tučňáka císařského se starají o vejce, zatímco samice shání

potravu?

Adéla: Aha, no to je zajímavé, tati-

Otec: A proti chladu se skupina chrání tak, že stojí těsně u sebe a postupně tučňáci z kraje

kruhu přecházejí dovnitř a naopak, aby nikomu nebyla zima?

Adéla: Jasně, to je hezký, ale-

Otec: A protože si nestaví hnízda, hledají se rodiny tučňáka císařského pomocí složitého

systému zvuků.

Adéla: Hm.

Otec: A když se tučňáci-

Adéla: Nechceš mi místo toho říct něco o sobě, tati?

Otec: Vždyť říkám. Na dvojce dávali dokument o-



Adéla: O tučňácích, já vím. Ale myslela jsem třeba, že mi řekneš, jak se ti daří. Nebo se mě

zeptáš, jak se mám já…

Otec: (na chvilku se odmlčí) Uklání se.

Adéla: Cože?

Otec: Když se mají pářit, tak se navzájem uklání.

Adéla: Kdo?

Otec: Tučňáci, přece.

Adéla: Tebe to nezajímá?

Otec: Zajímá, vždyť ti to říkám. Nejsou spolu ale na celý život, jako jiné druhy tučňáků. Je

pro ně přirozené, že jsou sezónně monogamní. Párují se pouze na jeden rok. Pak se rozejdou.

Adéla: Tak to musí být tučňák císařský tvoje znamení.

Otec: No a když tučňák loví potravu, tak se dokáže potopit až do hloubky-

Adéla: Dost! Dost už. Ti tvoji tučňáci můžou jít klidně k ledu. Mně jsou úplně ukradení.

Otec: K jakému ledu?

Adéla: To se tak říká, ne? Nežijí náhodou na Arktidě?

Otec: Na Antarktidě. A brzo už nebudou mít k jakému ledu jít.

Adéla: Jak to myslíš?

Otec: Tučňáci jsou velice náchylní na klimatické změny…

Adéla: Jasně.

Otec: No a globální oteplování.

Adéla: Chápu.

Otec: Takže ledu je pořád-

Adéla: Jojo, tati, rozumím.

Otec: (chvíli mlčí) No nic. Já už tě nechám plavat…

Adéla: Počkej tati.

Otec: Ano, Áďo?

Adéla: Do jaké hloubky se potápějí tučňáci?


